
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE. 

(INterventi e RElazioni TErritoriali) 

IVREA 

 

            C O P I A   

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

N. 24  DEL 22/12/2021. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2022/2024 E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO,  il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 

regolarmente convocata ai sensi dell’art. 18 dello Statuto Consortile, si è riunita in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica l’Assemblea Consortile.  

 

 All’appello risultano: 

 

Nome Cognome Comune/Ente Quote Presente 

/Assente 

Orfeo Pavera Andrate 7 Presente 

Fedora Tridello Azeglio 18 Presente 

Gian Piero Cavallo Baldissero Canavese 7 Presente 

Antonio Mazza Banchette 46 Presente 

Milena Bordet Borgofranco d’Ivrea 52 Presente 

Anna Serafina Vigliermo Brusso Brosso 5 Assente 

Bruna Flecchia Caravino 13 Presente 

Flavio Vairos Carema 11 Presente 

Davide Paolo Guarino Cascinette d’Ivrea 22 Presente 

Ernesto Marco Colleretto Giacosa 8 Presente 

Loredano Francesio Cossano Canavese 7 Presente 

Lamberto Marchesin Fiorano Canavese 11 Presente 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

Sergio P. Vigna Issiglio 6 Assente 

Giorgia Povolo Ivrea 333 Presente 

Katia Barolat Massole Lessolo 26 Assente 

Claudio Marchiori Loranzè 16 Assente 

Renzo Galletto Montalto Dora 48 Presente 

Ellade  Peller Nomaglio 4 Presente 

Stefania Brogliatto Palazzo Canavese 12 Presente 

Silvia Zanini Parella 6 Assente 

Roberto Paonessa Pavone Canavese 54 Presente 

Stefania Brogliatto Piverone 20 Presente 

Albarosa Bertoli Quagliuzzo 5 Presente 

Milena Tancredi Rueglio 11 Presente 

Margherita Maino Salerano Canavese 7 Presente 

Paola Rosalba Suquet Samone 22 Presente 

Fedora Tridello Settimo Rottaro 7 Presente 

Livia Noro Settimo Vittone 22 Presente 

Marco Corzetto Strambinello 4 Assente 

Gian Piero Cavallo Torre Canavese 9 Presente 

Renza Colombatto Traversella 4 Presente 

Renza Colombatto Valchiusa 15 Presente 

Remo Minellono Val Di Chy 18 Presente 

Ellade Peller Vidracco 7 Presente 

Milena Tancredi Vistrorio 7 Presente 

Sergio Ricca Unione collinare della Serra 99 Presente 

Marco Rizzo Unione Montana Dora Baltea 31 Assente 

 

Tot. Presenti: 30 Totale quote: 906 

Tot Assenti: 7 Totale quote:  94 

 

Assiste all’adunanza , con funzioni di Segretario, la dott.ssa Federica Ricci, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Partecipano alla seduta la Dott.ssa Patrizia Merlo, Direttore ed il Dott. Dario Quaccia, 

Revisore dei conti. 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

Assume la Presidenza la Sig.ra Ellade Peller, Presidente del Consorzio, che dichiara aperta la 

trattazione di cui sopra.  

 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMA 2022/2024 E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Assemblea Consortile:  

- n. 8 del 29.04.2021 con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione relativo all’anno 

finanziario 2020; 

- n. 20 dell’08.11.2021 con la quale venivano approvate le Linee di indirizzo per la 

programmazione triennio 2022-2024; 

 

PREMESSO CHE il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267:  

− all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

− all’art. 162, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti 

locali e loro enti strumentali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 

RICHIAMATO l'art. 11 del suddetto D.Lgs. ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che 

a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria;  



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 

del citato D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011 e 

s.m.i., si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli 

schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si 

prevede di imputare agli esercizi successivi;  

 

RICHIAMATO l’allegato A/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio” che al punto 4.3 definisce “Gli strumenti della programmazione degli Enti 

strumentali”; 

 

PRECISATO che l’articolato del Principio contabile non definisce la struttura del Piano 

Programma ma prevede che tale documento sia definito in coerenza con il Principio 

contabile stesso e con le indicazioni dell’ente capogruppo; 

 

RILEVATO inoltre che il Principio contabile non definisce una tempistica per la definizione 

del Piano Programma, ma è opportuno comunque garantire la sua approvazione entro i 

tempi previsti per il bilancio di previsione; 

 

CONSTATATO CHE, tra gli Enti consorziati, non è prevista la funzione di ente capogruppo 

con il compito di fornire a monte gli indirizzi per la redazione del Piano Programma e che 

tale funzione è in capo all’Assemblea consortile quale organo di indirizzo e controllo 

politico; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste avanzate dai Responsabili di Area e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi contenuti nel 

Piano Programma da perseguire per il periodo 2022/2024;  

 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

VISTO il Piano Programma per gli esercizi 2022-2023-2024, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, comprensivo del: 

- Programma triennale del fabbisogno di personale 2022 – 2024; 

- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023; 

 

CONSIDERATO CHE il Bilancio di previsione triennale 2022/2024 è stato predisposto dal 

Servizio Finanziario secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che 

prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 

del citato D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art.11, comma 3 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. al bilancio di 

previsione risultato allegati i seguenti documenti: 

­ Piano Programma per gli esercizi 2022-2023-2024; 

­ Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 

9 del D.Lgs 118/2011, completo degli allegati così come previsti dagli artt.11 ne 18/Bis ; 

­ Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

­ Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

­ Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

­ Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

­ Nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione;  

­ Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui al 

Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

 

DATO ATTO CHE la spesa di personale prevista rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 562, 

della Legge 27.12.2006, n. 296 ed s.m.i., ovvero che l’importo previsto nel Bilancio di 

previsione 2022/2024 non supera la spesa sostenuta nell’anno 2008;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 15 dicembre 2021 

ad oggetto: “Approvazione proposta Piano Programma 2022/2024 e schema del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024.”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Consorzio; 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 49 

dal D.lgs. n. 267/00 e ai sensi dell’ art.13 del Regolamento dei controlli interni vigente, 

sentito il Responsabile dell’ Area finanziaria; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’ area 

finanziaria, ai sensi dell’ art. 49 dal D.lgs. n. 267/00 e ai sensi dell’ art.14 del Regolamento 

dei controlli interni vigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato di Presidenza espresso in data 16 dicembre 

2021; 

 

ACQUISITO il parere positivo n. 10 del 21.12.2021 dell’Organo di revisione, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voto espresso in forma palese : 

  n. componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 30 906 

VOTANTI: 30 906 

VOTI FAVOREVOLI: 30 906 

VOTI CONTRARI: 0 0 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE: 

­ il Piano Programma per gli esercizi 2022-2023-2024; 

­ il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011, completo degli allegati così come previsti dagli artt.11 ne 

18/Bis ; 

­ il Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

­ il Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato;  

­ il Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

­ il Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

­ la Nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione;  

­ il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui 

al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

co. 4 del TUEL 267/2000 con voto espresso in forma palese: 

 

  n. componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 30 906 

VOTANTI: 30 906 

VOTI FAVOREVOLI: 30 906 

VOTI CONTRARI: 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 LA  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 f.to Ellade PELLER f.to  Federica RICCI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Consorzio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________ 

 

 IL RESPONSABILE 

  f.to Elisabetta JANNUZZI  

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO 

 

Ai sensi dell’art. 18 c.4 dello Statuto Consortile, si attesta che del presente verbale viene 

data comunicazione ai Comuni con elenco _____ in data _______________ per l’affissione ai 

relativi Albi Pretori 

 

 IL RESPONSABILE 

  Elisabetta JANNUZZI 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge in data 

22/12/2021 

                                                                                         

   IL RESPONSABILE 

  f.to  Elisabetta JANNUZZI 



Deliberazione n. 24 del  22/12/2021 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

data _______________ 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

________________________________________________________________________________

 


